
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.09.2025, 11-1/43786 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
5 сентября 2025 г. № 161 

О пунктах оценки знаний государственного языка 

На основании части второй пункта 2 Положения о порядке оценки знаний 
трудящимися-иммигрантами одного из государственных языков Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 3 сентября 
2025 г. № 477, Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить перечень учреждений образования, определенных пунктами 
проведения оценки знаний трудящимися-иммигрантами одного из государственных 
языков Республики Беларусь, и максимальное количество мест в них согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.И.Иванец

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
05.09.2025 № 161 

ПЕРЕЧЕНЬ 
учреждений образования, определенных пунктами проведения оценки знаний 
трудящимися-иммигрантами одного из государственных языков  
Республики Беларусь, и максимальное количество мест в них 

№ 
п/п 

Наименование учреждения образования 
Максимальное количество мест 

(всего в месяц / 15-го числа месяца / 
в последний день месяца) 

Брестская область 
1 Учреждение образования «Брестский государственный 

университет имени А.С.Пушкина» 
300/150/150 

Витебская область 
2 Учреждение образования «Витебский государственный 

университет имени П.М.Машерова» 
140/70/70 

Гомельская область 
3 Учреждение образования «Гомельский государственный 

университет имени Франциска Скорины» 
100/50/50 

Гродненская область 
4 Учреждение образования «Гродненский государственный 

университет имени Янки Купалы» 
60/30/30 

Могилевская область 
5 Учреждение образования «Могилевский государственный 

университет имени А.А.Кулешова» 
100/50/50 

г. Минск 
6 Учреждение образования «Белорусский государственный 

университет иностранных языков» 
300/150/150 

  


